
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
All’Albo online dell’Istituto 

Alla sezione Bandi di gara e contratti - Amministrazione Trasparente 

Alla sezione PNRR del sito istituzionale 

Agli Atti 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale  per il 

personale scolastico” 

 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. 

 

CUP: J64D22001950006 

 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa all’avvio della procedura per la selezione di un Esperto 

interno per la realizzazione di un corso di formazione rivolto ai docenti e al personale ATA 

dell’Istituto sull’utilizzo della didattica digitale innovativa e la trasformazione digitale 

amministrativa dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico sopra citato, al fine di 

realizzare un corso di formazione rivolto ai docenti e al personale ATA dell’Istituto sull’utilizzo della 

didattica digitale innovativa e la trasformazione digitale amministrativa dell’Istituto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

CIRCOLO DIDATTICO 1°CIRCOLO GIOVANNI XXIII - C.F. 93000440722 C.M. BAEE18400V - A45CF58 - SEGRETERIA

Prot. 0002665/U del 17/05/2023 12:39



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., inerente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») riguardante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dal D.L. n. 32/2019 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e dai 

D.L. n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni (convertito con modificazioni dalla 

legge n. 120/2020) e n. 77/2021 cosiddetto Decreto Semplificazioni-bis (convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108/2021); 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, inerente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare, l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018, il quale ha previsto che “È fatto divieto 

alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano 

nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi 

i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018 che prevede per le istituzioni scolastiche la 

possibilità di potere stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti; 

VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di 

novembre 2020); 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2,lett. 

h) del D.I. n. 129/2018”, approvato con delibera n. 10 dal Consiglio di Circolo nella seduta del 

15/11/2022 e la successiva integrazione approvata con delibera n. 2 del 10/05/2023; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Piano di formazione approvato dal Collegio Docenti in data 15/11/2022 con delibera n. 5; 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente, approvato con delibera n. 1 dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 13/01/2023; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e in particolare la linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale” per la realizzazione di “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-

2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, avente per oggetto “Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 <Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico> di cui alla Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTO l’inserimento del CUP J64D22001950006 e l’inoltro del progetto “Animatore digitale: 

formazione del personale interno” in piattaforma FUTURA PNRR in data 08/11/2022; 

VISTA l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2022 dei fondi relativi 

al progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2, per complessivi euro 2.000,00, prot. n.7674 del 20/12/2022; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA la necessità di provvedere alla selezione di un Esperto interno per la realizzazione di un corso 

di formazione rivolto ai docenti e al personale ATA dell’Istituto sulla didattica digitale 

innovativa e la trasformazione digitale amministrativa dell’Istituto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel.0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
Art. 1 - Di indire una procedura di selezione pubblica di un ESPERTO interno per la realizzazione di un 

corso  di formazione rivolto ai docenti e al personale ATA dell’Istituto sulla didattica digitale innovativa e 

la trasformazione digitale amministrativa dell’Istituto. 

Art. 2 - Di pubblicare l’avviso di selezione rivolto a personale interno in servizio presso il 1 C.D. “Papa 

Giovanni XXIII” di Valenzano (BA). 

Art. 3 - Di procedere al conferimento dell’incarico, mediante lettera di incarico, anche in presenza di una 

sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste. 

Art. 4 - Di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’allegato avviso di selezione. 

Art. 5 - Di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior 

punteggio, calcolato secondo i “Criteri di selezione” specificati nell’avviso per la valutazione dei titoli 

professionali e culturali posseduti dai candidati. 

Art. 6 - Di stabilire per lo svolgimento dell’incarico, per un totale di n. 44 ore, il compenso orario di € 

41,32 (euro quarantuno/32) lordo dipendente (rif. D.I. n. 326del 12/10/1995) per ogni ora effettivamente 

svolta, oltre oneri a carico dell’Amministrazione. In particolare, sarà da imputare in aggiunta all’importo 

orario sopra citato il versamento dell’aliquota IRAP prevista da normativa vigente. Il compenso sarà 

corrisposto solo dopo l’effettivo espletamento dell’incarico e previa rendicontazione delle attività e ore 

svolte. 

Art. 7 - Di affidare l’attività istruttoria del provvedimento al DSGA della scuola, Francesca AFFATATI; 

Art. 8 - Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241 

del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott.ssa Michela LELLA quale Responsabile 

Unico del  Procedimento; 

Art. 9 - Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del 1 C. D. “Papa Giovanni XXIII” di 

Valenzano (BA), in “Albo pretorio online”, in Amministrazione Trasparente - sez. “Bandi di gara e 

contratti” e nella sezione PNRR, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa MICHELA LELLA 

Documento firmato digitalmente 


		2023-05-17T13:39:31+0200
	LLLMHL57D68A662H




